da redação/prova discursiva), sob pena de multa a ser determinado por este Juízo. 

Requer os benefícios da justiça gratuita. 

Atribuiu à causa o importe de R$ 1.000,00 (mil reais).

Em suma, é o relato.

Decido.

Preliminarmente, corrijo, ex officio, o valor da causa para R$ 

1.100,00 (hum mil e cem reais), com base no art. 292, § 3º, do CPC e em 

cumprimento à Resolução TJ/AL Nº19/2007, Art. 20, § I ao § XVII, e Parágrafo 

Único, que estabelece que “O valor mínimo atribuído a causa não poderá ser 

inferior a 1 (um) salário-mínimo vigente na data da propositura da ação”.

[...]

incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em 
função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado 
da contratação: 
I - para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela 
Lei nº 9.648, de 1998)  (Vigência)
a) convite – até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 
(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) (Vide Decreto nº 
9.412, de 2018) (Vigência)
b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais);          (Redação dada pela Lei nº 9.648, 
de 1998) (Vide Decreto nº 9.412, de 2018) (Vigência)
c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais);

Art. 24. É dispensável a licitação: 
I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% 
(dez por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso I 
do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de 
uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços

[...]

independentemente da Lei de Licitações aplicada na resolução da questão, o 

processo licitatório no caso proposto não poderá ser dispensável para obras 

públicas de valor igual ou maior do que R$ 100.000,00 (cem mil reais), nos 

termos do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 e maior do que R$ 15.000,00 (quinze mil 

reais), vez que corresponde ao importe de 10% de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais), nos termos do art. 24, I c/c art. 23, I, alínea a, ambos da Lei 

nº 8.666/1993, constata-se a ocorrência erro grosseiro, autorizador do controle 

pela via judicial, posto que a Banca considerou referida assertiva como certa, 

quando evidentemente não está.

[...]

Público regido pelo Edital nº 01 – PC/AL, de 27 de maio de 2021, aplicando 

nova correção no resultado do referido certame e, caso o(a) Impetrante 

esteja entre os aprovados, permita-o seguir nas demais fases.

Corrijo, ex officio, o valor da causa para R$ 1.100 (hum mil e cem 

reais), devendo o Cartório do Juízo providenciar a correção.

Intime-se o Impetrante para que, no prazo de 10 dias, apresente o 

Espelho de Cálculo das Custas Judiciais calculados com base na correção do 

valor da causa hora efetuado, contracheque, CTPS, folha de pagamento (acaso